Synchronmotoren
Berger Lahr Mechatronische Basisprodukte 7/2004 73
Synchronmotoren
Synchronmotoren von Berger Lahr sind robust und arbei-
ten präzise. Die Motoren können an einem 50 Hz oder 60
Hz Wechselspannungsnetz ohne zusätzliche Ansteuer-
elektronik betrieben werden. In unserer abgestuften
Palette finden Sie zu jeder Anforderung einen passenden

Synchronmotoren
74 Berger Lahr Mechatronische Basisprodukte 7/2004
Typenschlüssel
Beispiel RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Produktfamilie
RSM= Reversierbarer Synchron Motor
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Motorgröße (Durchmesser)
Beispiel
36 = 36 mm Durchmesser
42 = 42 mm Durchmesser
51 = 51 mm Durchmesser
63 = 63 mm Durchmesser
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Polpaarzahl
6= Polpaarzahl 6
8= Polpaarzahl 8
10 = Polpaarzahl 10
12= Polpaarzahl 12
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Wicklungsauslegung
N = Normalauslegung
F = Frequenzauslegung
S = Sonderauslegung
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Betriebskondensator
d = ohne Kondensator
a = mit Kondensaotr
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Lagerung
G = Gleitlager
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Spannungsvariante
024V = 24 VAC, 042V = 42 VAC
110V = 110 VAC, 230V = 230 VAC
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Frequenz
50 Hz
60 Hz
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Getriebtyp
L-Getriebe
T-Getriebe
G-Getriebe
P-Getriebe
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Getriebeuntersetzung
Beispiel
10 :1
RSM 36/12 NdG 230V 50Hz - G 10:1
Synchronmotoren
Berger Lahr Mechatronische Basisprodukte 7/2004 75
Allgemeine technische Hinweise
Lagerausführung
Die nach dem Klauenpolprinzip aufgebauten Synchron-
motoren RSM 36/x, 42/x, 51/x und 63/x sind mit Gleitla-
ger ausgestattet, die paketierten Synchronmotoren
RSM 8xx mit Kugellager.
Temperaturen
Die zulässige Umgebungstemperatur der Synchronmoto-
ren liegt im Bereich von -20�C bis +60�C. Bei Einbauorten
mit schlechter Wärmeabfuhr, z.B. in geschlossenen
Kunststoffgehäusen, muss überprüft werden, ob die zu-
lässige Wicklungstemperatur nicht überschritten wird.
Anschlussart
Die Synchronmotoren gibt es in Litzenausführung. Die
Anschlusslitze ist fest verdrahtet, abisoliert, verzinnt und
200 mm lang. Paketierte Synchronmotoren sind standard-
mäßig mit Klemmkasten erhältlich.
Spannungsauslegung